
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARTINO LONGHI” DI VIGGIU’ 

- ATTI E DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO – 
 

DELIBERA n° 16 adottata nella seduta del 08/06/2020 

 

Punto 4 

 

Oggetto: Richiesta in comodato d’uso dispositivi elettronici per la DAD – quantificazione  

soglia minima per il prestito. 

 

Il giorno 08 giugno 2020 alle ore 18.30, a seguito di regolare convocazione, si è riunito, in modalità di 

videoconferenza, il Consiglio di Istituto. 

Risultano presenti i seguenti membri:  

Dirigente Scolastico Componente docenti  Componente genitori  

LUCIA ROSSELLA MAGISTRO X ARBINI SABRINA X AMBROSETTI MONICA X 

  CHIOFALO CONCETTINA X DI PINTO MARCO X 

Componente A.T.A.  CROCI BRUNO X GERMANÀ PISTONE ANTONINO X 

BRATTOLI MARIA ROSARIA X GUERRA ELENA X IORI PAOLO X 

NARO LOREDANA  IMMORLANO ITALIA X MISSAGLIA ANNA X 

  ZAMBRANO PATRIZIA  PLEBANI DANIELA X 

  ZOCCARATO DANIELA X SERBELLONI NICOLINA X 

    ZANOVELLO ELEONORA X 
 

Presiede il Presidente, Sig.ra Monica Ambrosetti.  

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la docente Elena Guerra. 
 

IL PRESIDENTE 

Constatata la validità della riunione per la presenza del numero legale dei consiglieri, invita a trattare 

l’argomento in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il DPR 275/99, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”, ai sensi dell’art.21 della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il D.lgs 297/94, art.10; 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020 n.18 recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale 

e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 

da Covid-19” e specificatamente l’art.120, “Strumenti per la didattica a distanza”, che prevede lo 

stanziamento di risorse finanziarie volte a consentire alle istituzioni scolastiche la prosecuzione della 

didattica tramite la diffusione di strumenti digitali per l'apprendimento a distanza;  

VISTA la C.M. n.562 del 28.03.2020, recante istruzioni operative circa l’applicazione dell’art. 120 del 

citato Decreto Legge e indicazioni sulla messa a disposizione dei dispositivi digitali a studenti meno 

abbienti;  

VISTO il D.M. n.187 del 26.03.2020 e relativo allegato n.1, riportante il riparto delle risorse stanziate 

alle istituzioni scolastiche per l'apprendimento a distanza sulla base di indicatori correlati allo status 

socio-economico delle famiglie degli studenti;  

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico ha attivato la didattica a distanza per i segmenti scolastici 

afferenti all’Istituto Comprensivo “M. Longhi” di Viggiù, in osservanza al DPCM 4 marzo 2020;  

ACCERTATO mediante monitoraggio che alcuni studenti sono privi di dispositivi digitali per la 

fruizione della didattica a distanza e che, per garantire loro il diritto all'istruzione, sia necessario 

procedere all’acquisto e alla consegna di dispositivi digitali in comodato d’uso;  

RITENUTO che per l’assegnazione dei dispositivi digitali agli studenti sia necessario definire dei 

requisiti di “sbarramento” chiari e trasparenti, basati sullo status socio-economico delle famiglie;  

SENTITO il Dirigente scolastico sulle procedure organizzative adottate in merito al processo di cui 

trattasi e il suo parere circa la definizione dei requisiti;  

SENTITI il Presidente e i consiglieri del Consiglio d’Istituto, le loro proposte e i pareri circa la 

definizione dei requisiti di “sbarramento” da adottare ai fini della concessione in comodato d’uso 



 

gratuito, alle famiglie che lo avessero richiesto, dei dispositivi tecnologici acquistati per le attività 

svolte tramite la didattica a distanza (DAD); 

PRESO ATTO della proposta elaborata in data 21 aprile 2020 dalla Giunta esecutiva, dopo una lunga 

disamina sulle situazioni e sui casi sussistenti nei diversi ordini dell’Istituto scolastico; 

CONSIDERATO il parere favorevole alla proposta avanzata dalla Giunta esecutiva, che è stato 

espresso preliminariamente da tutti i componenti del Consiglio tramite dichiarazione scritta; 

 

   all’unanimità                a maggioranza: presenti n° __ voti   favorevoli n° __ astenuto n° __ 
 

DELIBERA 
 

di fissare il seguente criterio per l’assegnazione dei dispositivi digitali in comodato d’uso agli studenti 

che ne siano privi, per la fruizione della didattica a distanza:  

- reddito complessivo familiare per l’anno 2019 inferiore o pari ad euro 20.000,00. 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale 

termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al 

TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

F.TO IL SEGRETARIO                    F.TO IL PRESIDENTE 

              Sig.ra Elena Guerra                                                                         Sig.ra Monica Ambrosetti 

 

 


